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Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj prokurorit
Musli Gashi, Prokuror né Prokuroriné Themelore né Prizren, né pajtim me nenin 7
paragrafi 1 pika 11 dhe nenit 34 t& Ligjit nr. 06/1.-056 pér Késhillin Prokurorial t&
Kosovés, nenit 7 paragrafi 1 pika 1.1 té Ligjit nr.06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore
té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sipas Raportit t¢ Panelit Hetimor né rastet AD.nr.
06/2021 té datés 04 shkurt 2022 i plotésuar me 18 mars 2022, gjaté shqyrtimit t&
mbajtur me daté 14 prill 2022, né seancén e késhillimit e votimit mori kité:

VENDIM

E Aprovohet Raporti i plotésuar i panelit hetimor AD.nr. 06/2021 t& datés 18
mars 2022 né rastin disiplinor té prokurorit Musli Gashi, Prokuroria
Themelore né Prizren;

Il Vértetohet se, prokurori Musli Gashi ka vepruar né kundérshtim me nenin
6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.2 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve;

IIL  Prokurorit Musli Gashi i shqiptohet sanksioni disiplinor, Vérejtje Publike
me shkrim, sipas nenit 7 paragrafi 1 pika 1.2 t¢ Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Arsyetim

Me daté 06 dhjetor 2021, Késhilli Prokurorial i Kosovés, nga Autoriteti Kompetent ka
pranuar propozimin pér fillimin e procedurés hetimore disiplinore ndaj Musli Gashi,
prokuror né Prokurorin Themelore né Prizren, duke propozuar té¢ hetohen veprimet
e t& njgjtit si dhe t'i shqiptohet masa disiplinore Vérejtje publike me shkrim né
mbéshtetje té ligjit té zbatueshém.

Me daté 28 dhjetor 2021, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té nenit 7 paragrafi 1,
nén-paragrafi 1.25 t¢ Ligjit me numér 06/1.-056 pér Késhillin Prokurorial té Kosovés,
nenin 12 paragrafi 5 t¢ Ligjit me numér 06/1.-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore té



Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenin 12 & Rregullores me numér 05/2019 pér
Procedurén Disiplinore t& Prokuroréve mdjerr vendim me numér KPK-Nr.945 /2021,
pér Themelimin e Panelit Hetimor pér hetimin e rastit disiplinor AD.nr.06/2021 ndaj
Prokurorit t& Prokurorisé Themelore né Prizren, z. Musli Gashi.

Me daté 04 shikurt 2022, Késhilli Prokurorial i Kosovés (KPK) ka pranuar nga Paneli
Hetimor, Raportin AD.nr. 06/2021 t& cilin, gjaté seancés s& shqyrtimit e ka kthyer ne
plotésim & njéjtit panel hetimor. Me daté 18 mars 2022, KPK ka pranuar nga Paneli
Hetimor, Raportin e Plotésuar AD.nr.06/2021 me &8 cilin, Paneli Hetimor i KPK-sé ka
ardhur né pérfundim se prokurori Musli Gashi, ka vepruar ng shkelje t& nenit 6
paragrafi 2 pika 2.2 té Ligjit Nr.06/1L-057, pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqtaréve
dhe Prokuroréve, sepse Prokurori Gashi gjaté shqyrtimit dhe vendosjes s& léndés

penale (D s\ fshehur disa fakte qé kishin ndikim né cilésimin
juridik si fakti se, viktima ishte viktimé e ndjeshme dhe se pér shkaktimin e léndimeve

te viktima ishfe pérdorur mjeti i fort, :
Keshilli Prokurorial i Kosovés né mbledhjen e mbajtur me daté 14 prill 2022, pasi qé
ka shqyrtuar raportin e plotésuar nga Paneli Hetimor, ka dégjuar Raportimin e
Kryesuesit t& Panelit Fletimor i cili ka elaboruar & gjitha faktet dhe provat e
mbledhura gjaté procedurés hetimore. Kryesuesi i Panelit ka pérmendur edhe faktin
se, gjaté seancés s¢ dégjimit nga Paneli Hetimor jané béré disa pyetje pér prokurorin
Musli Gashi, si e ka marr né pyetje viktimén si t& mitur, g€ automatikisht e béng
viktimé¢ & ndjeshme dhe éshté dashur t& shénohet né procesverbal pér shkak se
ndryshon kualifikimi juridik q& pérfshihet né aktakuzé dhe i njéjti e ka konfirmuar gqé
¢ ka marr né pyetje viktimén si t& mitur dhe éshté si prove procesverbali. Né pyetjen
a ka pasur mendimin e ekspertit pér mjetin q& éshté pérdor pér té shkaktaar léndimet
pavarésisht a u gjet mjeti apo jo, i njéjti éshté deklaruar, po. Né rastin konkret ekziston
mendimi i ekspertit edhe kur e kemi pyet pse nuk e ke pérmend né aktakuzs, subjekti
i hetimit ka théné se nuk jam bind q& ka mund t& shkaktohet [éndimi me atd mjeté té
forté sepse nuk &shié gjetur mjeti, e sipas panelit hetimor edhe kjo kishte ndikuar né
kualifikim juridik sepse pérdorimi i mjetit té fort né rastin konkret pérséri do té
ndikonte né kualifikim té drejté & gjendjes faktike. Kjo ka qené edhe arsyeja pse éshté
plotésuar raporti i panelit hetimor. Sepse tash nuk kemi mé pérgjegjési t& subjektit t&
hetimit pér mos zbatim t& udhézimit t& Autoritetit kompetent sa i pérket cilésimit
juridik por kerni shkelje nga neni 6 paragrafi 2 pika 2.2 q& e thoté shprehimisht, fshehja
e fakteve fajésuese apo shfajésuese. Vet fakti q& nuk jané pérmend kéto dy fakte ng
dispozitiv kané ndikuar gé kualifikimi juridik mos me gené adekuat dhe personi ka
mundur & dénohet shumé mé pak se sa do & ishte dénuar né bazé t& kualifikimit t&
drejté. Kjo ka gené arsyeja pse paneli hetimor e ka gjetur pérgjegjés prokurorin Musli
Gashi.

Né seancén disiplinore ka prezantuar edhe subjekti i hetimit disiplinor, prokurori
Musli Gasl, i cili né mbrojtjen e tij ka deklaruar se, “ Uné muk e kant cek né dispozitiv se
viktima ka gené e ndjeshme dhe mjetin me (¢ cilin éshié goditur sepse, policia e forenzikés &
cilén ¢ kan autorizuar me dal né vendin e ngjarjes nuk kané gjetur asgjé. Uné nuk mundem té
akuzoj dilkén kur nuk kam prova. Uné nuk lejoj akuza ime té déshto] né &fykaté. Nuk éshié gé e
kany fsheh qé éshié i mitur, procesverbali éshté gé e kam witarr né pyetje viktimén si té mitfur,
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kjo nuk géndron. Viktima éshté dégjuar né cilésing e té miturit. Uné hetimet i kam filluar pér
léndime t¢ vénda por kané dal léndime té lehta, mandej e kam ndryshuar veprén né privim té
kundérligjshém me propozim nga autoriteti kompetent, Kryeprokurorit té Prokurorisé
Themelore né Prizren pér me gjet njé baraspeshé. Rikualifikinin e kam béré kur Gjykata ka
kérkuar. Ndoshta ka gené léshimi im qé nuk e kam pérmend né dispozitio, por assesi nuk ka
qené qellimi gé uné me fshel prova. Nuk ka gené qéllimi im me fsheh prova.”

Késhilli Prokurorial i Kosovés pas dégjimit té Kryesuesit t& Panelit Hetimor, Subjektit
té Hetimit si dhe shqyrtimit, analizimit, krahasimit té provave té cekura né raportin e
panelit hetimor, fjalés pérfundimtare té Kryesuesit té Panelit Hetimor dhe prokurorit
Musli Gashi, erdhi né pérfundim se, rasti éshté pércjell me
léshime serioze nga prokurori Gashi, me rastin e ngritjes sé¢ aktakuzés duke mos e
pérshi né dispozitiv viktimén e ndjeshme té miturin dhe mijetin e fort Jo té prehté me
té cilin &shté godit viktima e ndjeshme. Nisur edhe nga provat qé i ka pasur né
dispozicion si mendimin e ekspertit, certifikatén e lindjes sé t& miturit, pranimin e té
pandehurit gé e ka goditur me mjet té fort dhe procesverbalin e marrjes né pyetje té
miturit, pércaktojné sakté shkelje né pérshkrim té gjendjes faktike né dispozitivin e
aktakuzés. Sipas Késhillit Prokurorial t& Kosovés, arsyetimi i prokurorit Musli Gashi
se, mund té jeté 1éshim por i pa géllimshém dhe jo fshehje té fakteve, nuk paraqget bazé
pér t& pérjashtuar pérgjegjésiné disiplinore sepse si prokuror i céshtjes ka gené i
detyruar gé¢ saktésisht dhe térésisht t'i konstatoj faktet né aktakuzé e té cilat jané
vendimtare pér marrjen e njé vendimi té ligishém dhe té drejté. Pérkundér kérkesés
nga Kryeprokurori pér t'i evituar gabimet né aktakuzé subjekti i hetimit nuk i bindet
kérkesés sé eprorit por e béné pérmirésimin vetém pasi njé gj¢ e kérkon Gjykata duke
e kthyer aktakuzén Prokurorisé.

Andaj, pér rastin e vértetuar me shkelje serioze, sanksioni disiplinor “Vérejtje
publike me shkrim”, éshté né pérputhje me shkeljet e gjetura si né raportin e panelit
hetimor, sanksioni i cili do té keté efekt pozitiv mbi vet prokurorin Musli Gashi qé né
té ardhmen té veproj sipas rregullave té Kodit té Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér
Prokuroré.

Nga sa u tha mé lart, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té vlerésimit té céshtjes
mori vendim si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Késhillé Juridike:

Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka té drejté ankese brenda 15 ditéve, pas
pranimit t& vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme té Kosovés.

Jetish Mdloku = %\

Kryesues i Késl\il it Prekurorial i{Kosovis
\, 7 :

T"u dérgohet:

—_(.l'yepmkn.rm' 1 Prokurorisé Themelore né Prizren;

- z. Musli Gashi, Prokuror né Prokuroriné Themelore né Prizren;
- Arkivit t¢ KPK-sé.
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